


Małe formy762

słowa te pochodzą ze spisanego w 1943 r. pamiętnika Calela Perechodnika pod 
tytułem Czy ja jestem mordercą?
Pani L. to Lidia Wolańska, wtedy młoda dentystka.
Mieszkała w domu należącym do rodziny Perechodników w Otwocku na rogu 
ulic Kościelnej i Kościuszki, tam też prowadziła swoją działalność stomatolo-
giczną.

W roku 1942 miała zdecydowane poglądy:
„Panie Calku – tłumaczyła mi – tylu Polaków wywozi się do Oświęcimia, tyle 
tysięcy ludzi wywozi się na roboty, a Żydom dotychczas nic się nie działo, nie po-
nosili żadnych oϐiar. Czy to jest  sprawiedliwe? Niemcy, wywożąc Żydów z War-
szawy, postąpili więc słusznie. Szkoda jednak, że wywieźli Żydów z Otwocka, 
wszak to sami znajomi…”1

Calel mimo wcześniejszych deklaracji, że: „Ja do dentystki nie poszedłem, bo 
wydawało mi się nienormalne plombować zęby, gdy nosi się na sobie stygmat 
śmierci”2, to jednak: „Gdy rozbolały mnie zęby, poszedłem do pani L.”3.

Ja do dentystki Lidii Wolańskiej chodziłem z mamą w latach sześćdziesiątych 
XX w. Gabinet stomatologiczny znajdował się w tym samym miejscu w Otwoc-
ku na rogu ulic Kościelnej i Kościuszki. Rodzina Perechodników już tam nie 
mieszkała.

Borowanie bolało chyba podobnie, gdyż nie stosowano środków znieczulają-
cych, a z powodu częstych przerw w dostawie prądu elektryczną maszynę do 
borowania zębów zastępowała maszyna z napędem nożnym.

Te same dłonie pani L. zanurzały się w jamach ustnych Calela i mojej.
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Mirosław Bałka, gdy rozbolały mnie zęby poszedłem do pani L. 763

1 „Zrozum pan, panie Calku – tłumaczy mi jej punkt zapatrywania pani Lidia – 
część Polaków wywozi się do Oświęcimia, moc tysięcy wywozi się do Prus, a Ży-
dom dotychczas nic się nie stało, żadnych oϐiar w tej wojnie nie ponieśli, czy to 
jest sprawiedliwe? Powiedz pan sam. Toteż zupełnie słusznie postąpili Niemcy, 
że wywieźli Żydów z Warszawy, tylko to, że wywieźli Żydów z Otwocka, to szko-
da, wszak to są sami znajomi”.
2 „Było dla mnie nad wyraz dzikie i nienormalne plombować sobie zęby w mo-
mencie, kiedy się nosiło na sobie stygmat śmierci”.
3 „Akurat zęby mnie rozbolały, toteż poszedłem do dentystki Lidii Wolańskiej, 
żeby mi je zaplombowała”.
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